Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 20 июля 2023 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего - судьи Коротневой Н.П.,

при секретаре судебного заседания Ловковой К.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шадринского межрайонного прокурора Сафоновой Е.С., 

потерпевшего С.М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Курочкина Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением уголовное дело в отношении 

ФИО1, судимого: 

14 сентября 2022 года мировым судьей судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 320 часам обязательных работ, снятого с учета в уголовно-исполнительной инспекции в связи с отбытием срока наказания 02 марта 2023 года;

20 апреля 2023 года Шадринским районным судом Курганской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства. Данный приговор вступил в законную силу 06 мая 2023 года. По постановлению Шадринского районного суда Курганской области от 19 июля 2023 года неотбытая часть наказания в виде исправительных работ сроком 11 месяцев 6 дней заменена принудительными работами на срок 3 месяца 22 дня с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного. В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ по вступлению постановления в законную силу постановлено осужденному следовать к месту отбывания наказания самостоятельно, получив предписание в территориальном органе уголовно-исполнительной системы. По состоянию на 20 июля 2023 года вышеуказанное постановление суда не вступило в законную силу;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, вновь совершил нанесение побоев и иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ.

Преступление совершено им на территории Шадринского муниципального округа Курганской области при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приговором мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 14 сентября 2022 года, вступившим в законную силу 27 сентября 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 320 часов обязательных работ. ФИО1 наказание отбыто 02 марта 2023 года.

В соответствии со статьей 86 УК РФ в период с 27 сентября 2022 года по 02 марта 2024 года ФИО1 считается лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, то есть преступления, совершенного с применением насилия.

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, и 15 февраля 2023 года около 14 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности, расположенном в 300 метрах западнее от здания дома №16 по улице Советская в с. Зеленоборское, на почве личных неприязненных отношений, имея прямой умысел, направленный на причинение физической боли и телесных повреждений С.М.В., умышленно нанёс ему два удара кулаками по различным частям тела, чем причинил С.М.В. физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в указанном преступлении признал полностью.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимого приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником Курочкиным Г.А., он осознаёт правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Сафонова Е.С. и потерпевший С.М.В. не возражали относительно рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Содеянному подсудимым суд даёт следующую юридическую оценку.

ФИО1, будучи лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, нанёс побои и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ. По указанным признакам действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершённое подсудимым преступление, отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

Данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что по прежнему месту жительства участковым уполномоченным полиции он характеризуется следующим образом: проживает с сожительницей и двумя несовершеннолетними детьми, замечен в употреблении спиртных напитков, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало (л.д. ...). Из справки сотрудника полиции следует, что ФИО1 в 2022-2023 годах неоднократно привлекался к административной ответственности за ненадлежащее исполнение своих родительских обязанностей, за нарушение общественного порядка не привлекался (л.д. ...). На учёте у врача психиатра не состоит (л.д. ...). Согласно сведениям заведующего Шадринского филиала ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер» подсудимый состоит на диспансерном наблюдении в данном учреждении с 08 июля 2021 года с синдромом зависимости от алкоголя, нуждается в контрольных явках к врачу психиатру-наркологу, в стационарном лечении с последующей медико-социальной реабилитацией (л.д. ...).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины ФИО1 при производстве дознания (л.д. ...), а также принесение извинений потерпевшему С.М.В., которые последний принял (л.д. ...).

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, обусловленности совершения преступления опьянением, вызванным употреблением алкоголя, в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признаёт совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Исходя из обстоятельств дела, состояние опьянения, в котором находился подсудимый ФИО1, непосредственно связано с совершением им преступления, поскольку способствовало снижению критики поведения и самоконтроля со стороны подсудимого в момент совершения преступления. Тот факт, что в момент совершения вышеуказанного преступления ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, подтверждается показаниями свидетелей К.В.С., Л.Г.И., подозреваемого ФИО1 (л.д. ...), а также данный факт не отрицал в суде и сам подсудимый.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, направленного против здоровья, данные о его личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к выводу о назначении ему наказания в виде ограничения свободы, не усмотрев оснований для назначения более мягкого вида наказания.

При определении срока наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершённого преступления либо поведением ФИО1 во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, позволяющих при назначении осужденному наказания применить положения ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается, и судом не установлено.

Преступление, о котором рассматривается настоящее уголовное дело, совершено ФИО1 до вынесения в отношении него приговора Шадринского районного суда Курганской области от 20 апреля 2023 года. Таким образом, окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание тот факт, что по постановлению Шадринского районного суда Курганской области от 19 июля 2023 года неотбытая часть наказания по приговору суда от 20 апреля 2023 года в виде исправительных работ заменена принудительными работами, при этом данное постановление в настоящее время не вступило в законную силу, суд приходит к выводу, что приговор суда от 20 апреля 2023 года должен исполняться самостоятельно. При этом суд учитывает то обстоятельство, что вопрос о соединении наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору суда от 20 апреля 2023 года, по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, может быть разрешен судом в соответствии со ст.ст. 396-399 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 53 УК РФ установить ФИО1 в период отбывания наказания следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования - Шадринского муниципального округа Курганской области, где проживает осужденный, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия вышеуказанного государственного органа; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня в дни, не связанные с работой; а также возложить на осужденного ФИО1 обязанность - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор Шадринского районного суда Курганской области от 20 апреля 2023 года, с учётом постановления Шадринского районного суда Курганской области от 19 июля 2023 года, в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должно быть выражено осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий: Н.П. Коротнева